diário oficial Nº 34.860   49Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA N°012/2022- GAB. SUBDIRETOR/Sup. Fundos.
o diretor em exercício do fundo de assistência Social da PMPa, no exercí-
cio de suas atribuições no dec. Nº 1.180/2008.
rESolVE:
art. 1° autorizar o servidor EliEZEr rocHa dE MoraES, SUBTEN PM rG
24458, cPf 460.996.202-06, Mf 5699002, representante do faSPM em
Tucuruí/Pa, a utilizar o adiantamento no valor total de r$ 800,00 (oitocen-
tos reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; sendo r$ 800,00(oitocentos reais) na 339030
(Material de consumo).
art. 2º determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze)
dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem Bancária.
Belém-Pa, 08 de fevereiro de 2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
EMErSoN aNÍBal MESQUiTa MarTiNS – TEN cEl QoPM
diretor em exercício do fundo de assistência Social da PMPa

Protocolo: 758524
PORTARIA N°011/2022- GAB. SUBDIRETOR/Sup. Fundos.
o diretor em exercício do fundo de assistência Social da PMPa, no exercí-
cio de suas atribuições no dec. Nº 1.180/2008.
rESolVE:
art. 1° autorizar o servidor EdiValdo rodriGUES caBral, SUBTEN PM
rG 15469, cPf 395.919.482-04, Mf 5111366, representante do faSPM
em Soure/Pa, a utilizar o adiantamento no valor total de r$ 4.000,00 (Qua-
tro Mil reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; sendo r$ 2.000,00(dois Mil reais) na 339030 (Ma-
terial de consumo) e r$ 2.000,00 (dois Mil reais) na 339039 (pessoa Jurídica).
art. 2º determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze)
dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem Bancária.
Belém-Pa, 08 de fevereiro de 2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
EMErSoN aNÍBal MESQUiTa MarTiNS – TEN cEl QoPM
diretor em exercício do fundo de assistência Social da PMPa

Protocolo: 758342

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 001/2022 – GAF/SUP.FUNDO, de 08 de fevereiro de 2022
Nome da Servidora: rÍVia criSTiNa SilVa dE araÚJo fiGUEirEdo
SaNToS, rG: 16538
cargo da Servidora: 1º TEN QoaPM r/r, Mf: 5164494/1, cPf: 380.899.982-91
fonte: 0150 (recurso Próprio,  Natureza da despesa: 33.90.39
Valor: r$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Prazos: aplicação: 60 dias / Prestação de contas: 15 dias
ordenador: lÍSio EdUardo caPEla HErMES – cEl QoSPM
diretor do fUNSaU

Protocolo: 758525

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
o comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
considerando o decreto de 1º de fevereiro de 2022, publicado no doE nº
34.852, de 02 de fevereiro de 2022;
considerando a PorTaria Nº 10, de 06 de janeiro de 2022, publicada no
Boletim Geral nº 6 de 10/01/2022, que designa os oficiais que compõem
o coMiTÊ dE GESTÃo E adMiNiSTraÇÃo SUPErior do fEBoM, resolve:
art. 1º deixa de compor, como MEMBro do coMiTÊ dE GESTÃo E adMiNiSTra-
ÇÃo SUPErior do fEBoM, o cEl QoBM alEXaNdrE coSTa do NaSciMENTo.
art. 2º Passa a compor o coMiTÊ dE GESTÃo E adMiNiSTraÇÃo SUPE-
rior do fEBoM, na condição de Subcomandante-Geral do cBMPa e chefe
do EMG, o cEl QoBM JaYME dE aViZ BENJÓ.
art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos
a contar de 1º de fevereiro de 2022, cessando-os em 31 de dezembro de 2022.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa – cEl QoBM
comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 758366

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024/IN/CONTRATO, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
o coMaNdaNTE GEral do cBMPa E coordENador ESTadUal dE dEfE-
Sa ciVil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação
peculiar e;

Considerando a necessidade de substituição de fiscal do instrumento con-
tratual n° 033/2021;
considerando a PorTaria N°040/iN/coNTraTo, de 29 de março de 2021,
publicada no doE n°34.539, de 31 de março de 2021, resolve:
art. 1º alterar o art.1° da PorTaria N°040/iN/coNTraTo de 29 de mar-
ço de 2021, substituindo o cEl QoBM carloS aUGUSTo dE oliVEira
riBEiro, Mf: 5618070/1, da função de fiscal de contrato pelo cEl QoBM
EdiNaldo raBElo liMa, Mf: 5723388/1, celebrado com a empresa M.c.
XErfaN rEcEPÇÕES - ME, cNPJ: 05.332.940/0001-00, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada no fornecimento de SErViÇo dE
BUFFET para atender os eventos do CBMPA, para acompanhar e fiscalizar
sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do
decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
art. 2º o fiscal do instrumento contratual será o responsável por sua per-
feita execução, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados
mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73
da lei nº 8.666/93.
art. 3º determinar ao fiscal do instrumento contratual que informe a di-
retoria de apoio logístico do cBMPa, dentro do prazo de 48h (quarenta e
oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade
nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.
art. 4º determinar ao fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada
bimestre, relatório de acompanhamento do instrumento contratual à dire-
toria de apoio logístico do cBMPa.
art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência
até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM
comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 758375

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 006/2022
EXErcÍcio: 2022
objeto: locação de 30 banheiros químicos com coleta de dejetos e higie-
nização, por um período de 60 (sessenta dias), para ações de resposta na
situação de emergências decretada na cidade de Marabá.
origem: dispensa de licitação n° 001/2022 - cBMPa e Processo
N°2022/87167.
data da assinatura: 01/02/2022
Valor Global: 156.600,00 (cento e cinquenta e seis mil e seiscentos reais).
Vigência: 01/02/2022 até 01/02/2023
funcional Programática: 06.128.1502.8828
Natureza da despesa: 339039
fonte: 0301000000
contratada: G M fEiToSa EirEli
cNPJ: 41.245.509/0001-81
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza - cEl QoBM

Protocolo: 758340
CONTRATO Nº: 010/2022
EXErcÍcio: 2022
objeto: aquisição de 728 (setecentos e vinte oito) cestas de ajuda huma-
nitária, a fim de realizar ação de resposta ao município de Novo Progresso,
o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de Situação
de Emergência.
origem: PrEGÃo ElETrÔNico N° 023/2021 SrP / aTa dE rEGiSTro dE
PrEÇo N° 003/2021 – cBMPa e Processo administrativo N° 2022/119339.
data da assinatura: 08/02/2022
Valor Global: r$ 152.880,00 (cento e cinquenta e dois mil e
oitocentos e oitenta reais).
Vigência: 08/02/2022 até 08/02/2023
funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
fonte: 0101000000
contratada: diSTriBUidora BorGES aliMENToS lTda
cNPJ: 42.292.712/0001-71
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza - cEl QoBM

Protocolo: 758512
CONTRATO Nº: 011/2022
EXErcÍcio: 2022
objeto: aquisição de 2.855 (dois mil oitocentos e cinquenta e cinco) cestas
de ajuda humanitária, a fim de realizar ação de resposta aos municípios
de Trairão, Jacareacanga e Placas, o qual solicita ajuda humanitária, em
virtude de decretação de Situação de Emergência.
origem: PrEGÃo ElETrÔNico N° 023/2021 SrP / aTa dE rEGiSTro dE
PrEÇo N° 003/2021 – cBMPa e Processo administrativo N° 2022/115510
data da assinatura: 08/02/2022
Valor Global: r$ r$ 599.550,00 (quinhentos e noventa e nove mil, qui-
nhentos e cinquenta reais).
Vigência: 08/02/2022 até 08/02/2023
funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
fonte: 0101000000
contratada: diSTriBUidora BorGES aliMENToS lTda
cNPJ: 42.292.712/0001-71
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza - cEl QoBM

Protocolo: 758513